---

<sup>2</sup> Ecco il brano in originale: «Num hoc magistri profitentur, ut cogitata eorum, ac non ipsae disciplinae quas loquendo se tradere putant, percipiantur atque teneantur? Nam quis tam stulte curiosus est, qui filium suum mittat in scholam, ut quid magister cogitet discat? At istas omnes disciplinas quas se docere profitentur, ipsiusque virtutis atque sapientiae, cum verbis explicaverint; tum illi qui discipuli vocantur, utrum vera dicta sint, apud semetipsos considerant, interiorem scilicet illam veritatem pro viribus intuentes. Tunc ergo discunt: et cum vera dicta esse intus invenerint, laudant, nescientes non se doctores potius laudare quam doctos; si tamen et illi quod loquuntur sciunt. Falluntur autem homines, ut eos qui non sunt magistros vocent, quia plerumque inter tempus locutionis et tempus cognitionis, nulla mora interponitur; et quoniam post admonitionem sermocinantibus cito intus discunt, foris se ab eo qui admonuit, didicisse arbitrantur» (Augustinus, *De Magistro*, cap. 14, in *Dialoghi*, vol. III/2 delle «Opere di sant'Agostino», con la trad. it. di D. Gentili, Città Nuova, Roma 1976, p. 783, traduzione modificata).

**che è stato detto loro li ha toccati e ha fatto nascere**, magari in una frazione di secondo, **un'attenzione, una domanda, un assenso – che è come dire alla realtà che mi raggiunge: «Cosa significhi?»**. Se non scatta nell'intimo del discente questa domanda, questo interesse, questa disponibilità, e quindi questo confronto tra ciò che viene dal di fuori e la verità che abita l'io, **non avviene nessuna acquisizione di conoscenza**. Questo carattere "interiore" della verità non vuol certo dire che noi sappiamo già a priori la soluzione dell'enigma della realtà, quanto piuttosto che l'enigma suscita tutta la nostra creatività nel domandare e nel (tentare di) riconoscere il vero.

Nel decimo libro delle *Confessioni* Agostino propone un'esemplificazione ancora più chiara di questo fenomeno. Il punto di partenza è la domanda posta dall'autore su dove egli possa trovare il suo Dio, vale a dire il significato ultimo di sé e del mondo, il *logos*. E allora egli comincia a chiedere alla terra e al mare, alle stelle e alla luna, a tutti gli esseri che ci circondano: «Siete voi? Siete voi?». E tutti gli rispondono. Ma come gli rispondono? Lui dice: «io li guardavo interrogandoli» (*interrogatio mea intentio mea*), «e loro mi rispondevano con la forma della loro bellezza» (*et responsio eorum, species eorum*).

La bellezza per Agostino non è un valore estetico, perché è l'ordine delle cose, la loro forma, il fatto che le cose hanno un ritmo, sono sensate: quindi **la bellezza ha a che fare con il significato**. Agostino si chiede come mai le cose sono e ci parlano con la loro bellezza, ma non tutti capiscono questa bellezza: perché – questa la sua risposta – la capiscono soltanto «coloro che sono capaci di fare domande» (*possunt interrogare*)<sup>3</sup>. Solo chi è capace di fare domande può capire che cosa la realtà gli dice. Infatti gli animali non la capiscono perché *interrogare nequeunt*, ossia non sanno porre questioni. Ma cosa vuol dire fare domande? Possedere una *iudex ratio*, «una **ragione che giudica**», perché **fare**

---

<sup>3</sup> Ecco il testo originale: «Nonne omnibus, quibus integer sensus est, apparet haec species? Cur non omnibus eadem loquitur? Animalia pusilla et magna vident eam, sed interrogare nequeunt. Non enim praeposita est in eis nuntiantibus sensibus iudex ratio. Homines autem possunt interrogare, ut *invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta* conspiciant, sed amore subduntur eis et subditi iudicare non possunt. Nec respondent ista interrogantibus nisi iudicantibus nec vocem suam mutant, id est speciem suam, si alius tantum videat, alius autem videns interroget, ut aliter illi appareat, aliter huic, sed eodem modo utrique apparens illi muta est, huic loquitur; immo vero omnibus loquitur, sed illi intellegunt, qui eius vocem acceptam foris intus cum veritate conferunt. Veritas enim dicit mihi: «Non est Deus tuus terra et caelum neque omne corpus». Hoc dicit eorum natura. Vident: moles est, minor in parte quam in toto. Iam tu melior es, tibi dico, anima, quoniam tu vegetas molem corporis tui praebens ei vitam, quod nullum corpus praestat corpori. Deus autem tuus etiam tibi vitae vita est» (Augustinus, *Confessiones*, l. X, 6.10, vol. I delle «Opere di sant'Agostino», con la trad. it. di C. Carena, Città Nuova, Roma 1965, p. 307, traduzione modificata).

**domande vuol dire giudicare.** Per noi giudicare significa normalmente risolvere la questione, avere la soluzione, mentre la logica del giudizio è proprio in questa possibilità di fare domande: che non vuol dire essere sempre sospesi, senza risposte, ma che **la risposta è permanentemente qualche cosa che riapre la domanda**, che devi continuamente riacquisire nel tuo percorso di conoscenza.

Questo passo di Agostino permette di capire anche in che modo la prima parte del titolo del nostro incontro (*vivere nella scuola*) si leghi con la seconda (*una sfida alla libertà*). Agostino incalza: ma perché molte volte noi non riusciamo a percepire questa bellezza, cioè non riusciamo a esercitare la nostra ragione giudicante? Perché «gli uomini spesso hanno un amore asservito alle cose create e i servi non possono giudicare (*subditi iudicare non possunt*)». Cosa vuol dire che i servi non possono giudicare? Che **per giudicare, per conoscere ci vuole libertà, bisogna essere liberi**. Ma che tipo di libertà? È una libertà nella conoscenza, prima ancora di essere una libertà a livello morale: è una libertà intesa come un minimo **di disponibilità ad accogliere l'urto delle cose**, la presenza delle cose, una risposta al fatto che la realtà bussava alla porta della coscienza. I servi non sanno giudicare, non possono giudicare, perché ci vuole un minimo di distanza: non ci si può asservire alle cose. E quando ci si asserve? Quando si diventa schiavi delle cose? Quando l'amore umano diventa schiavo delle cose? Quando appunto l'io rinuncia al significato, e semplicemente utilizza le cose secondo ciò che ha nella sua testa, secondo le proiezioni della propria mente.